
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  46/19  del  23/09/2019 

Oggetto:  CONVENZIONE TRA REGIONE TOSCANA, UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI FIRENZE, DSU TOSCANA, COMUNE DI FIRENZE E ONE SCARL 

PER UN SISTEMA DI TARIFFA AGEVOLATA AL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE NELL'AREA URBANA DI FIRENZE PER GLI 

STUDENTI UNIVERSITARI NELL'ATENEO FIORENTINO. A.A. 

2019/2020. APPROVAZIONE 

 

Servizio proponente: 3.3 COMUNICAZIONE STUDENTI CULTURA E SPORT 

 

Presidente: Marco Moretti 
 

Segretario: Francesco Piarulli 
 
Presenti: Giovanni Maria Avena, Guido Badalamenti, Simone Consani,  

              Francesco Di Bartolo, Gabriele Minelli, Vincenzo Zampi  
 

Assenti: Anna Maria Beligni, Sara Garofalo  

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Preso atto del Programma Regionale di Sviluppo (PRS) 2016 – 2020 approvato dal 

Consiglio regionale con risoluzione 15 marzo 2017, n. 47 ed in particolare del progetto 

regionale 23 “Università e città universitarie”, nel quale si riconosce che “le università 

ed i centri di ricerca giocano un ruolo rilevante come attori di sviluppo a scala urbana ed 

a livello di aree metropolitane generando una molteplicità di spill-over territoriali 

positivi”, “alimentano i mercati del lavoro locali con il capitale umano più qualificato” e 

“concentrano e attraggono nelle realtà urbane ove hanno sede una popolazione di 

studenti, di docenti e di ricercatori di rilevante importanza”. 

 Ricordato che il predetto progetto regionale 23 individua nella popolazione studentesca 

e nel corpo docente e di ricerca “un importante bacino di domanda per i servizi avanzati 

e rappresenta una parte rilevantissima dell’utenza delle attività culturali delle nostre 

città” “cui questi individui partecipano non solo in qualità di fruitori ma spesso 

contribuendo ad arricchire se non l’offerta quanto meno l’animazione ed il fermento 

culturale di quelle aree urbane” e che “le politiche che favoriscono l’attrattività delle 

città universitarie” “rappresentano un elemento chiave per promuovere un 

arricchimento delle città universitarie quali luoghi di confronto culturale, di creatività e 

di innovazione”. 

 Richiamata la Deliberazione di Giunta regionale n. 782 del 17 giugno 2019, che approva 

gli indirizzi all’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario per assegnare 

benefici e servizi agli studenti universitari  a.a. 2019/20, ed in particolare il punto 17 in 

cui si stabilisce che “L'Azienda DSU potrà partecipare al rinnovo di detto accordo per 

l'AA 2019-2020 coprendo prioritariamente il costo per la fruizione di detto servizio da 

parte degli studenti borsisti, che non devono pertanto corrispondere alcun ulteriore 

importo e in seconda istanza - sulla base degli specifici meccanismi di ripartizione dei 

costi fra enti sostenitori previsti dalla convenzione in essere - ulteriori costi a favore 

della degli studenti con disabilità (con riconoscimento di handicap o invalidità pari o 

superiore al 66%) e di quota parte degli studenti, attivi e regolari, con ISEE inferiore ai 

15.000 euro. I costi complessivi (per borsisti e non borsisti) che l’Azienda DSU potrà 

sostenere per il rinnovo di detta convenzione non dovranno in ogni caso essere 

superiori a 500.000,00 euro.”; 



  

 Vista la propria Deliberazione n. 31/19 del 21 giugno 2019 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione recepisce gli indirizzi di cui alla sopracitata delibera regionale n. 782 

del 17/06/2019; 

 Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1038 del 5 agosto 2019 con la 

quale si approva lo “schema di Protocollo di Intesa per la proroga del sistema di accesso 

a tariffa agevolata al Trasporto Pubblico Locale in Area fiorentina per gli studenti 

universitari dell’Ateneo fiorentino di cui alla DGRT n. 694/2018”, la cui approvazione e 

ratifica della sottoscrizione è avvenuta con propria deliberazione n. 44 del 23 settembre 

2019; 

 Considerato, tra le altre cose, che facilitare ed incentivare l’uso del mezzo pubblico da 

parte degli studenti universitari ed, in particolare, degli studenti vincitori di Borsa di 

Studio e Alloggio, consente una maggiore accessibilità e fruibilità dei servizi alloggiativi 

e ristorativi resi disponibili dall’Azienda; 

 

 Verificato che l’analisi delle affluenze in alcune mense fiorentine servite dal sistema 

tramviario evidenzia un incremento degli accessi a seguito della attivazione 

sperimentale delle agevolazioni disposta nell’a.a. 2018/19 e che, quindi, le finalità di cui 

al punto precedente risultano effettivamente raggiunte; 

 

 Ritenuto opportuno proseguire nell’intento di incentivare l’uso del mezzo pubblico da 

parte degli studenti universitari, procedendo a sottoscrivere una Convenzione con la 

società di gestione dei trasporti pubblici ONE Scarl s.r.l., finalizzata a prevedere una 

riduzione tariffaria per gli studenti universitari; 

 Confermata l’analoga volontà della Regione Toscana, dell’Università degli Studi di 

Firenze e del Comune di Firenze di procedere a sottoscrivere la Convenzione in parola 

unitamente all’Azienda; 

 Dato atto che nel citato Protocollo di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 

1038 del 5 agosto 2019 e alla propria deliberazione n. 44/2019 si rimanda ad apposita 

Convenzione la disciplina operativa dell’accesso degli studenti universitari al servizio di 

trasporto pubblico urbano, nonché la definizione delle relazioni tecniche ed economiche 

tra le parti medesime; 

 Visto lo schema di Convenzione che, in n. 13 (tredici) pagine, costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 Dato atto che il contributo da parte dell’Azienda, nell’importo massimo stabilito dalla 

Regione Toscana con deliberazione della G.R. n. 782 del 17 giugno 2019, di cui all’art. 

7, comma 1, punto c della citata Convenzione, avverrà sulla base delle effettive 

coperture economiche rinvenute nel bilancio aziendale e quale quota parte dei 

trasferimenti statali (FIS) e/o regionali per benefici e servizi agli studenti; 

 Ritenuto di prendere e dare atto di quanto stabilito al punto 7.3 dell’allegata 

Convenzione, nel quale si evidenzia che il contributo dell’Azienda è finalizzato: 

o prioritariamente a coprire le quote riferite agli studenti vincitori e idonei nella 

graduatoria della borsa di studio dell’ARDSU e studenti con disabilità, con 

riconoscimento di handicap o con un’invalidità pari o superiore al 66%; 

o alla compartecipazione, nei limiti massimi del residuo budget disponibile, e 

tenuto conto di quanto precisato al punto 7.3.1., alle quote relative agli studenti 

“attivi e regolari” che abbiano presentato la dichiarazione ISEE con un valore 

non superiore a 15.000,00 euro; 

 Ritenuto altresì di prendere e dare atto di quanto stabilito al punto 7.3.1. dell’allegata 

Convenzione, in merito alle modalità di trasferimento dell’anticipazione di risorse 

all’Università e di eventuale conguaglio positivo a favore dell’Azienda da parte 

dell’Università medesima, al netto di quota parte delle spese sostenute da quest’ultima 

per la distribuzione delle carte, qualora l’importo determinato dalla somma del gettito 

della contribuzione volontaria degli studenti e delle risorse proprie messe a disposizione 

dall’Ateneo risultasse maggiore di 2.680.000,00 euro, valore che l’Università degli Studi 

di Firenze si è impegnata a coprire per l’esecuzione della Convenzione; 



  

 Visto l’art. 8 della predetta Convenzione che prevede la costituzione e le finalità di un 

Comitato Tecnico, così come previsto dall’art. 5 del Protocollo d’Intesa e nella cui 

composizione si prevedono – tra gli altri: 

o N. 2 rappresentanti di ARDSU; 

o N. 2 studenti indicati dai rappresentanti degli studenti negli organi centrali 

dell’Ateneo e dell’ARDSU; 

 Ritenuto opportuno individuare all’interno del Comitato tecnico di cui all’art.8: 

o il Dirigente dell’Area Ristorazione ed il Responsabile del Servizio Applicativi e 

Amministrazione digitale quali rappresentanti di ARDSU; 

o uno degli Studenti membro del Consiglio di Amministrazione ARDSU quale 

rappresentante degli studenti; 

 Ritenuto, quindi, di dover dare mandato al Presidente di procedere alla sottoscrizione 

della Convenzione allegata per disciplinare il coinvolgimento dell’Azienda al citato 

progetto, stabilendo che lo stesso Presidente possa apportare in sede di stipula, ove si 

rendano necessarie, modifiche non sostanziali alla predetta convenzione senza 

necessità di una ulteriore approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione; 

 

 

 

 

DELIBERA 

 
 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, la Convenzione tra Regione Toscana, 

Azienda, Università di Firenze, Comune di Firenze e Società ONE Scarl S.r.l., per un 

sistema di accesso a tariffa agevolata al Trasporto Pubblico Locale in Area fiorentina per gli 

studenti universitari dell’Ateneo fiorentino per l’anno accademico 2019/2020 che, in 

numero di 13 (tredici) pagine, si allega alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale (All. A). 

 

2. Di dare mandato al Presidente del C.d.A. di provvedere alla sottoscrizione della 

convenzione di cui trattasi, stabilendo che lo stesso Presidente potrà apportare in sede di 

stipula, ove si rendano necessarie, modifiche non sostanziali alla predetta convenzione 

senza necessità di una ulteriore approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione. 

 

3. Di nominare quali rappresentanti dell’ARDSU all’interno del Comitato Tecnico di cui all’art.8 

punto 8.1 della Convenzione di cui trattasi: 

 

 Il Dott. Enrico Carpitelli, attuale Dirigente dell’Area Ristorazione; 

 Il Sig. Marco Aleksy Commisso, attuale Responsabile del Servizio Applicativi e 

Amministrazione digitale; 

 il Sig. Gabriele Minelli, studente-membro del Consiglio di Amministrazione. 

 

4. Di dare mandato al Direttore dell’Azienda di porre in essere tutti gli atti di sua competenza 

necessari a dare attuazione alla presente Deliberazione compresi quelli diretti ad 

assicurare che la Regione Toscana, nel rispetto degli indirizzi e volontà dalla stessa 

espressi negli atti citati in premessa, garantisca la copertura economica dell’impegno posto 

a carico dell’Azienda con la Convenzione di cui al presente atto. 

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 



  

 

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n. 5  (Moretti, Badalamenti, Consani, Minelli, Zampi) 

- Astenuti:   n.  2  (Avena, Di Bartolo)  

- Contrari:    n.     (---------) 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-10-01T10:21:40+0000


		2019-10-01T10:25:06+0000




